
 

NovoknínskýNovoknínský  
zpravodaj  zpravodaj  

  číslo 10           říjen  2008 

 

VÝTISK ZDARMA 

101010      101010      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

Kaplička na Kozích Horách 



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                        říjen  2008  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

U S N E S E N Í 
č. 15/08 ze zasedání   

Zastupitelstva  
města Nový Knín 
ze dne 18. 9. 2008 

 
U S N E S E N Í   č.1- 15/2008 – ZM 
Zastupitelstvo města  Nový  Knín 

v o l í  návrhovou komisi na usnesení ve slože-
ní : předseda   - MUDr. V. Fialová         
      členové     - S. Fiala, MUDr. M. Nevařil 
                                                                              

U S N E S E N Í   č.2- 15/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

v o l í   ověřovatele zápisu  - J. Hranický 
                                                J. Dolejš 
 

U S N E S E N Í   č.3- 15/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

s c h v a l u j e  program zasedání zastupitelstva 
doplněný o body č.: 
20-15/2008 – schválení zadání 4. změny územ-
ního plánu Nový Knín a 
21-15/2008 – schválení návrhu sportovní komi-
se na rozdělení dotace na podporu sportu a 
22-15/2008 – schválení spoluúčasti na restauro-
vání sochy na hlavním oltáři kostela sv. Miku-
láše v Novém Kníně. 
 

U S N E S E NÍ   č.4- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

b e r e   n a   v ě d o m í  informaci starosty 
města o plnění rozpočtu za 8 měsíců a o přípra-
vě investičních akcí – ČOV a kanalizace, pro-
pojení vodovodů Chotilsko Nový Knín a posíle-
ní vodních zdrojů na prameništi. 
 

U S N E S E NÍ   č.5- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  přijetí dotace od Ministerstva 
zemědělství ČR na akci Nový Knín – Vybudo-
vání nové ČOV a kanalizačního přivaděče ze 
staré ČOV ve výši 12,699.000,- Kč, evid. č. 
229313-3246. 
 

U S N E S E NÍ   č.6- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  uzavření smlouvy o poskytnutí 
úvěru ve výši 10,000.000,- Kč se splatností 9 
let na financování projektu  Nový Knín – Vybu-

dování nové ČOV a kanalizačního přivaděče ze 
staré ČOV s Českou spořitelnou a.s. a zajištění 
úvěru budoucími rozpočtovými příjmy města. 
 

U S N E S E NÍ   č.7- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  investiční záměr inženýrských 
sítí pozemku parc.č. 106/55 v k.ú. Sudovice 
 

U S N E S E NÍ   č.8- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  rozpočtová opatření č.1/2008. 
Úprava rozpočtu jednotlivých kapitol je přílo-
hou tohoto usnesení. 
 

U S N E S E N Í   č.9- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

b e r e   n a   v ě d o m í  Zápis z kontroly plně-
ní nápravných opatření města Nový Knín, pro-
vedené Odborem kontroly Krajského úřadu 
Středočeského kraje dne 1.8. 2008, č.j 
116275/2008/KUSK 
a   u k l á d á  kontrolnímu výboru vzhledem 
k jeho nečinnosti (porušení ust.§ 119odst.4 zák.
č.128/2000 Sb., o obcích) po projednání a do-
poručení rady města : 
1. Plán práce na období říjen – prosinec 2008, a 
to provedení následujících 3 kontrol: 
a) říjen 2008 : kontrola plnění usnesení Zastupi-
telstva města Nový Knín za období leden – září  
2008 
b) listopad 2008: kontrola plnění usnesení Rady 
města Nový Knín 
c) prosinec 2008: kontrola formální správnosti a 
úplnosti průvodních lístků za období  leden _ 
září 2008 
2.  Vypracování zápisů z provedených kontrol a 
jejich předložení zastupitelstvu města do 31. 12. 
2008.  
Za splnění úkolů odpovídá zastupitelstvu města 
předseda kontrolního výboru. 
 

U S N E S E N Í   č.10- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  přijetí dotace z rozpočtu Stře-
dočeského kraje a to pro potřeby jednotek Sbo-
ru dobrovolných hasičů obcí ve výši 872,- Kč. 
 

U S N E S E N Í   č.11- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  přijetí dotace z rozpočtu Stře-



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                        říjen  2008 

dočeského kraje a to pro potřeby jednotek Sbo-
ru dobrovolných hasičů obcí ve výši 3.368,- Kč. 

U S N E S E N Í   č.12- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  smlouvu  o poskytnutí finanční-
ho daru ve výši 5.000,- Kč na akci Tenisový 
turnaj O pohár starosty v Libčicích. Dárce Mi-
lan Pfingstner. 

U S N E S E N Í   č.13-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  vzájemný prodej pozemků část 
p.č. 769/5 o výměře 318 m2 a 733/1 o výměře 
214 m2 v k.ú. Starý Knín mezi Městem Nový 
Knín a paní Jaroslavou Sukovou. Cena koupě je 
stanovená dohodnutou částkou 24.380,- Kč, 
cena prodeje je za odhadní cenu 13.320,- Kč. 
 

U S N E S E N Í   č.14- 15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  prodej pozemku parcely č. 
924/4 o výměře 26 m2 v k.ú. Nový Knín vše 
podle geometrického plánu č. 351-49/2007 
manželům Jitce a Vítu Rejškovým, bytem Tylo-
vo náměstí 116, Nový Knín za odhadní cenu 
1.260,- Kč. 
 

U S N E S E N Í   č.15-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

n e s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku 
část p.č. 555/1 nově vzniklou parcelu č. 555/7 o 
výměře 6243 m2 dle GP č. 279-55/2008 v k.ú. 
Libčice žadateli Vojtěchu Zajícovi, bytem Sta-
roměstské náměstí 27, Praha 1.  
 

U S N E S E N Í   č.16-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

n e s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku 
část p.č. 555/1 nově vzniklou parcelu č. 555/1 o 
výměře 6320 m2 dle GP č. 279-55/2008 v k.ú. 
Libčice žadatelům Františku a Jaroslavě Podho-
reckým, bytem Libčice 71.  
 

U S N E S E N Í   č.17-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku p.č. 
158/20 o výměře 96 m2 v k.ú. Starý Knín žada-
teli Ladislavu Blažkovi, bytem Kozohorská 
341, Nový Knín. 
 

U S N E S E N Í   č.18-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku p.č. 

719/11 o výměře 51 m2 v k.ú. Starý Knín žada-
telům Stanislavu a Daně Durdilovým, bytem 
Dlážděná 335, Nový Knín. 
 

U S N E S E N Í   č.19-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku p.č. 
719/16 o výměře 110 m2 v k.ú. Starý Knín ža-
dateli Martinu Provazníkovi, bytem Dlážděná 
307, Nový Knín.  
 

U S N E S E N Í   č.20-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

n e s c h v a l u j e  zadání 4. změny územního 
plánu sídelního útvaru Nový Knín. 
 

U S N E S E N Í   č.21-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  návrh sportovní komise na roz-
dělení dotace na podporu sportu následovně: 
             SOKOL                         150.000,- Kč 
             SK                                   91.000,- Kč 
             Hokej – Fiala                  10.000,- Kč 
             Hokej – Novák                30.000,- Kč 
             Aerobic                             5.000,- Kč 
             Nohejbal                            3.000,- Kč 
             Rehabilitační cvičení        6.000,- Kč 
             Turistika                            5.000,- Kč. 
 

U S N E S E N Í   č.22-15/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  spoluúčast na restaurování so-
chy na hlavním oltáři kostela sv. Mikuláše 
v Novém Kníně ve výši 15.000,- Kč. 
 
  Ing. Tomáš Havlíček             Dr.Miloš Petřík 
       starosta města                      místostarosta 
 

V Novém Kníně dne 18. 9. 2008 
 

 
 
 

U S N E S E N Í   
č.47/08  

ze schůze Rady města Nový Knín 
22.9.2008 

 
Usnesení č. 1-47/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
22.9.2008. 

 



 

Město Nový Knín vyhlašuje výběrové řízení na pronájem nebytových prostor v č.p. 43 
v Žižkově ulici (prodejna zeleniny se zázemím). Plocha k pronájmu 104 m2.  
Podmínky pronájmu: 

1.   Zachování základního sortimentu prodeje – min. 50 % ovoce a zelenina. 
2.   Provádění běžné údržby a malých oprav na vlastní náklady. 
3.   Pronájem na dobu určitou 2 roky s možností prodloužení při zachování podmínek a 

bezproblémového průběhu. 
Hodnotící kritéria: 

1.   Nabídnutá cena za 1 m2 plochy k pronájmu za 1  rok. 
2.   Podnikatelský záměr. 

Prostory je možno prohlédnout po předchozí dohodě se starostou města po 9. 11. 2008. Uzávěrka 
nabídek na pronájem – 30. 11. 2008. 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                       říjen  2008  

Usnesení č. 2-47/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n e s c h v a l u j e  žádost o finanční podporu 
OSH Příbram.  
   Ing. Tomáš Havlíček            Dr. Miloš Petřík 
       starosta města                      místostarosta 

V Novém Kníně dne  22.9.2008 

U S N E S E N Í  č.48/08 
ze schůze Rady města Nový Knín 

13.10.2008 
Usnesení č. 1-48/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
13.10.2008. 

Usnesení č. 2-48/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  výpověď z nebytových 
prostor pí. E. Andrisové a  
p o v ě ř u j e  starostu města připravením vý-

běrového řízení na pronájem prostor v přízemí 
domu č.p. 43.  
 

Usnesení č. 3-48/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  rozpočtové změny 2/2008,tj.  
úpravy v rámci kapitol rozpočtu města 2008. 
Podrobný rozpis změn je nedílnou součástí zá-
pisu. 

Usnesení č. 4-48/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  p. J. Buřiče na místo topiče  
ve zdravotním středisku Nový Knín. 

 Usnesení č. 5-48/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

schvaluje žádost o pronájem pozemku p.č. 
111/1 (kiosek občerstvení na náměstí Jiřího 
z Poděbrad) v k.ú. Nový Knín Ing. P. Mrštíkovi 
na jeden rok. 
   Ing. Tomáš Havlíček            Dr. Miloš Petřík 
       starosta města                      místostarosta 

V Novém Kníně dne  13.10.2008 

Zastupitelstvo  
města Nový Knín  

zve na své zasedání,  
které se bude konat dne 
20.11.2008 od 19.00 h. 

v jídelně Základní školy 
v Novém Kníně. 

P o z v á n k a 

Výběrové řízení 

Upozornění 
V pondělí 3. listopadu 2008  

v době od 8.00 do 15.00 hodin  
bude přerušena dodávka el. energie  

a to v Novém Kníně směr na Lečice,  
tj. ČSAV a U Pařezů.  

Dále v úterý 4.listopadu 2008  
v době od 13.00 do 15.00 hodin  

v Libčicích  na Zlatodole.  
                                                           /měú/ 

 

! 



 

Vážení spoluobčané, 
protože se v poslední době 

podařilo významně pokročit 
v dlouho plánované investiční 
akci Čistírna odpadních vod a 
kanalizace v Novém Kníně a i v dalších oblas-
tech probíhají intenzivní přípravy, dovolte mi 
krátkou informaci o současném stavu v této 
oblasti. 

V letošním roce byla dokončena projektová 
dokumentace ke stavebnímu povolení na I. eta-
pu – novou ČOV a propojení stávající kanaliza-
ce s ní a bylo vydáno povolení na tuto stavbu. 
Současně bylo vyhlášeno výběrové řízení na 
dodavatele stavby a technický dozor investora.
Zároveň s tím probíhaly další práce na zpraco-
vání podkladů a příloh pro žádost na Minister-
stvo zemědělství. Po ukončení těchto činností 
již nic nebránilo podání žádosti o dotaci na Mi-
nisterstvo zemědělství ČR. Vzhledem k tomu, 
že na základě řady předcházejících jednání se 
nám podařilo, aby tato akce byla zařazena i 
mezi krajské priority v této oblasti, bylo naše 
dlouhodobé úsilí završeno schválením dotace 
v měsíci září. Ihned byla zahájena příprava 
stavby. Stavba je rozložena do dvou let, ukon-
čení by mělo být v srpnu 2009. 

Celkový objem uznatelných nákladů stavby 
je 28 mil. Kč, 45 % činí dotace z Mze (12,6 
mil. Kč), 10% je dotace z Krajského úřadu Stře-

dočeského kraje (2,8 mil. Kč), celkově se tedy 
podařilo pro Nový Knín získat dotaci 15,4 mil. 
Kč. Zbytek investice musíme pokrýt z vlastních 
zdrojů – částečně z rozpočtu, částečně úvěrem. 
Na úroky z úvěru je možné žádat další dotaci na 
Ministerstvu zemědělství, což neprodleně učiní-
me. 

Nová ČOV bude postavena  na louce za sta-
vebninami Alf, přivaděč povede z náměstí Jiří-
ho z Poděbrad po Kostelní ulici, Tylově náměs-
tí a Jatecké ulici. 

Dále je v současné době před dokončením 
projektová dokumentace na odkanalizování 
zbytku města. Po získání stavebního povolení 
budeme žádat o finance na tuto stavbu z fondů 
Evropské unie. 

Co se týče zásobování pitnou vodou, probíhá 
na Stavebním úřadě územní řízení jednak na 
připojení nového vrtu na prameništi a jednak na 
propojení vodovodů Chotilsko – Nový Knín. 
Na propojení vodovodů budeme žádat dotaci ve 
spolupráci s Obcí Chotilsko v rámci mikroregi-
onu Střední Povltaví.  

                                                Tomáš Havlíček 

 ČOV a kanalizace Nový Knín, 
zásobování pitnou vodou 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                       říjen  2008  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Ústav termomechaniky AV ČR  

AERODYNAMICKÁ LABORATOŘ NOVÝ KNÍN 

Místo konaní: Nový Knín – Mikule čp. 280 
Datum a doba otevření: 4. listopadu 2008   9.00 – 14.00 

TÉMATA EXKURZÍ: 
Prohlídka vysokorychlostního aerodynamické laboratoře  

a obslužných technologií (štola, vývěvy) 
Experimentální výzkum impaktního proudění (např. pro chlazení elektroniky) 

Aerodynamika prostředí 
Pozn. Větším skupinám a školám se doporučuje předem ohlásit. 

Kontakt: Petr Witowski, tel.: 318 401 122, e-mail: witiwski@it.cas.cz 
další informace: http://lvr.it.cas.cz/ 

Dne 28. října 2008 oslavíme 90. výročí vzniku republiky. 
Při této příležitosti budou u pomníku ve Starém Kníně 
zasazeny pamětní lípy a zástupci města, Svazu bojovníků 

za svobodu a hasičů položí věnce u pomníků v Novém a Starém Kníně a v Libčicích. 

 
28. říjen 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                       říjen  2008  

Měsíc listopad začíná svátkem Všech svatých 
a druhý den je památka zemřelých. Snad není 
od věci zamyslet se nad těmito skutečnostmi. 

Předkládám dušičkové zamyšlení (podle 
http://www.vira.cz/): 

Modlit se za zemřelé? 
Aneb pomoc těm, kteří nás předešli 

Církev nedělá rozdíly mezi živými a mrtvý-
mi. Bůh totiž není Bohem mrtvých, je Bohem 
živých. Pro Něj jsou všichni lidé živí.  

MODLITBA POMÁHÁ NEJEN ŽIVÝM  
Věříme-li, že modlitba pomáhá živým lidem, 

proč bychom se neměli modlit i za mrtvé? Život 
je jeden, neboť jak říká evangelista: „Bůh není 
Bohem mrtvých, ale živých“ (srov. Lk 20,38). 
Smrt není konec, ale jen stupeň v lidském osu-
du. A tento osud nekončí ve chvíli smrti. Láska, 
kterou vyjadřuje naše modlitba, nemůže být 
tedy marná. Kdyby totiž na zemi láska měla 
moc, a po smrti již žádnou moc neměla, bylo by 
to popření slov Bible a zkušenosti církve, že 
láska je silnější než smrt, neboť Kristus ve své 
lásce k lidstvu smrt přemohl. 

O modlitbě za zemřelé hovoří již Bible: 
"Proto dal Juda Makabejský přinést smírnou 
oběť za mrtvé, aby jim byly odpuštěny hří-
chy" (2 Mak 12,46). 

 
CÍRKEV SE OD SVÉHO POČÁTKU PŘI-

MLOUVALA ZA ZEMŘELÉ 
Církev již od prvních dob uctívala památku 

zemřelých, přimlouvala se za ně a přinášela 

zvláště eucharistickou oběť (mši svatou), aby 
očištěni mohli dosáhnout blaženého spojení 
s Bohem. Církev také doporučuje almužny, 
odpustky a kající skutky za zemřelé: "Pojďme 
jim na pomoc a vzpomínejme na ně. Proč by-
chom měli pochybovat o tom, že naše obětní 
dary za mrtvé jim přinášejí nějakou útěchu? 
Neváhejme a pojďme na pomoc těm, kteří jsou 
mrtvi, a obětujme za ně své modlitby." (sv. Jan 
Zlatoústý). Památka všech věrných zemřelých 
či lidově „dušičky“ je dnem, kdy se církev 
zvláště modlí za zemřelé. Tento zvláštní den 
modlliteb den zavedl roku 998 clunyjský opat 
Odilo († 1048). Ve 13. století se tento zvyk 
rozšířil v západní církvi a papež Benedikt XV. 
jej v roce 1915 potvrdil pro celou církev. 

"Jsme přesvědčeni, že když prosíme za všech-
ny, kteří zesnuli před námi, tak jim to velmi 
prospívá..." (podle sv. Cyrila Jeruzalémského) 

 
MÁME ZODPOVĚDNOST ZA TY, KTEŘÍ 

JIŽ ZEMŘELI 
"V určité fázi svého křesťanského života jsem 

měl pocit, že se za zemřelé již modlit nemůže-
me. Ale během let jsem dospěl k jinému názo-
ru...  

Zdá se, že jako žijící máme určitou zodpověd-
nost za ty, kteří zemřeli a kteří za svého života 
buď nevěděli jak, nebo nechtěli Boha následo-
vat. Mnozí umírali plni svého sobectví, zášti a 
nevyřešených pozemských bitev. Nejspíš tedy 
nějak zůstávají svázáni se zemí. 

Jako křesťané máme určitou autoritu žádat 
odpuštění jejich hříchů a pochybení, aby mohli 
najít cestu k Bohu. Za zemřelé je možné se 
modlit např. osobně, či přinášením eucharistic-
ké oběti při mši svaté." (Kenneth McAll) 

Zamyšlení 

Měsíc listopad v našich farnostech 
Upozorňuji, že změnou času, večerní bohoslužby začínají v 17 00 hod. 
1.listopadu o slavnosti Všech svatých mše svatá     
                 10.30 hod. -  kostel sv.Mikuláše v Novém Kníně  
                 15.00 hod. - kostel sv.Zikmunda ve Velké Hraštici (posvícení) 
                 17.00 hod. - kaple sv.Jana Nepomuckého v Čelině - vzpomeneme na + E.Židovou 
2.listopadu o vzpomínce na všechny věrné zemřelé po bohoslužbách pobožnost na hřbitově 
                   8.30 hod. - kostel Nanebevzetí Panny Marie v Boroticích 
                 10.30 hod. - kostel sv.Františka ve Starém Kníně 
                 15.00 hod. - kostel sv.Fabiána a Šebestiána v Živohošti 
V době od 10.- 14.listopadu nebudou v našich farnostech pravidelné bohoslužby. 
15.listopadu v 17.00 hod. v kostele sv.Mikuláše mše svatá pro děti ze svátku sv. Anežky České 
22.listopadu svátek sv.Cecilie patronky zpěváků a hudebníků  



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                        říjen  2008  

Za oddíl MOP Malí Tuláci děkuji všem, kteří nám při-
spěli starým papírem nebo železem.  
Získali jsme 1330,-Kč a peníze použijeme na činnost 

oddílu. Poděkování patří MěÚ Nový Knín za zapůjčení multikáry a především pak ochotnému 
řidiči panu Jindřichu Hlávkovi.                                                                      Pavlína Vajsochrová 

 Poděkování 

     Kdo se k nám chceš připojit, přijď  
v sobotu  8. listopadu v 9.00 před školu. 

Na sebe pracovní oblečení, rukavice.  
Pytle budou zajištěny. Předpokládaný    

konec akce kolem 12. hodiny. 
Akci pořádají mladí ochránci přírody  

                                              Malí Tuláci.  

Příroda nám svým krásným zbarvením připomněla, že nastal podzim. Střídají se slunečné dny 
s ranními mlhami, občasným deštěm a přízemními mrazíky. Někdy nás vítr pěkně profoukne, ale 
všichni si ještě užíváme příznivého počasí, na svých zahrádkách a zahradách se snažíme, abychom 
do zimy vše dali do pořádku. Jistě příjemné jsou toulky lesem a vycházky přírodou, která nám 
nabízí v těchto dnech obrovskou škálu teplých, podzimních barev. S tímto krásným obdobím však 
také přichází doba tzv. topné sezóny. Bohužel si všichni nemůžeme dovolit ekologické vytápění, i 
když by nám poskytovalo jistý komfort. Většina z nás stále využívá lokální topidla a kotle na pev-
ná paliva. Zkrátka je to jediná, finančně dostupná forma vytápění, většinou s použitím dřeva a uhlí. 
S politováním lze konstatovat, že se najde řada domácností, které svými komíny „proženou“ leda-
cos. Zápach nezápach, škodliviny neškodliviny, hlavně, když je teplo. Největším zlem je právě 
pálení odpadků a plastů. Zplodiny, které při spalování vznikají, a které všichni dýcháme, se nedají 
nijak odbourat. Přibývá tak velké množství alergiků, a to již od dětství. Alergiky se můžeme stát 
v jakémkoliv věku. Nejsem v žádném případě vášnivým ekologem, ale prosím, když se tak roz-
hlédneme po svém krásném okolí, které jsem v úvodu článku popisovala, chceme si ho svou lhos-
tejností opravdu zničit? Myslím, že nechceme a že nám na něm všem záleží. Uchovejme si ho ale-
spoň takové, jaké je nyní. Pro sebe a pro všechny lidi. Věřím, že se najde alespoň někdo, kdo se 
nad tímto článkem zamyslí a půjde příkladem. Za  to mu  patří velký dík. 

                                                                                                                             O. Konopásková 

Ukliďme si svět! 

Příklady táhnou ..... 

                        17.00 hod. v Novém Kníně bohoslužba 
23.listopadu poslední neděle církevního roku - slavnost Ježíše Krále - po mši kratinká adorace 
                   8.30 hod. - kostel Nanebevzetí Panny Marie v Boroticích 
                 10.30 hod. - kostel sv.Františka ve Starém Kníně 
                 15.00 hod. - kostel sv.Fabiána a Šebestiána v Živohošti 
29.listopadu 16.30 hod. - katedrála sv.Víta, Václava a Vojtěcha, pan kardinál bude přijímat do 

katechumenátu dospělé, kteří se  připravují na křest. 
30.listopadu  - 1.neděle adventní,  na začátku bohoslužby požehnání adventních věnců 
                   8.30 hod. - kostel Nanebevzetí Panny Marie v Boroticích 
                 10.30 hod. - kostel sv.Františka ve Starém Kníně 
                 15.00 hod. - kostel sv.Fabiána a Šebestiána v Živohošti 
Věnujte, prosím, pozornost oznámením na nástěnce. 

Modlitbou a požehnáním Vás provází P.Josef Andrejčák O.Cr. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    8                                                       říjen  2008  

 

Koupím pole, louky, zahrady – 
tel. 381251974 

Nabídka 
Zájemci o kominické práce se  mohou opět 
nahlásit na MěÚ  telefonním spojením.   
                                             MěÚ Nový Knín 

Kominické práce 

 
 
 

Dovolujeme si Vás pozvat  

na třetí setkání podnikatelů,  
neziskových organizací a všech zájemců, působících  

v oblasti cestovního ruchu 
 regionu Dobříšska – Novoknínska a Středního Povltaví. 

Setkání je svoláno pod záštitou MAS Brdy –Vltava o.p.s. 
 ve spolupráci  

s Městem Dobříš a Informačním centrem v Dobříši 

za účelem projednání vytvoření strategie cestovního ruchu  
této destinace a zmapování potřeb a potenciálu regionu. 

Termín setkání: 6. 11.2008 v 18:00 hodin  
Místo konání:v Kulturním domě v Dobříši  

Setkání bude zaměřeno na stanovení priorit v cestovním ruchu (CR)  
podle těchto skupin připravované strategie 

- řízení CR                          
- propagace CR                             
- infrastruktura CR 

Budou vyhodnoceny podněty z druhé schůzky. 
  Prosíme zapojte se aktivně se svými projekty a nápady  

do připravované strategie. 

Prosíme o potvrzení Vaší účasti e - mailem 

Za MAS Brdy – Vltava o.p.s. 
organizační manažerka MUDr. Jana Vavryčuková 
Tel.: 603 247 014  
Email: jvavrycukova@seznam.cz         

POZVÁNKA 



 

Suroviny: 

4 plátky hovězího zadního masa,  
100 g tvrdého sýra,  
50 g šunky nebo moravského 

uzeného,  
2 sterilované okurky,  
hořčice, sůl, pepř,  
worchestrová omáčka,  
1 cibule,  
¼ l zakysané smetany,  
lžička mouky, 2 lžíce kečupu,  
olej nebo sádlo. 

Pro kuchařinky a kuchaříky 

Postup přípravy: 
Plátky masa naklepeme, osolíme, opepříme, potřeme hořči-

cí, poklademe nudličkami okurek, hranolky sýru, nudličkami 
šunky. Závitky svineme a spíchneme párátkem nebo kovový-
mi bodáky na závitky. Na tuku zpěníme nakrájenou cibuli a na 
ní opečeme připravené závitky ze všech stran. Zalijeme vo-
dou, osolíme, zakápneme několika střiky worchestrové omáč-
ky a dusíme doměkka (možno i v tlakovém hrnci). Hotové 
vyjmeme, šťávu vydusíme do tuku, zaprášíme moukou, opeče-
me, přidáme kečup a trochu vody. Po provaření vrátíme závit-
ky do šťávy, přidáme kysanou smetanu a krátce povaříme. 

Hovězí ptáčky trochu jinak 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   
øíjen 2008 číslo 10 

Přílohy:  Podáváme s houskovými knedlíky nebo rýží.                                                        -mo-     



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 29. 9. 2008 

Zasedání zahájil starosta obce pan Jiří Šťást-
ka. Přivítal senátora Ing. Jaromíra Volného a 
další přítomné hosty. Zastupitelstvo obce vy-
slechlo žádost přítomných místních podnikatelů 
v zemědělství o rozšíření programu jednání o 
bod týkající se koeficientů stanovených v obci 
pro výpočet daně z nemovitostí a hlasováním 
schválilo zařazení tohoto bodu do programu. 
Zastupitelstvo obce dále vzalo na vědomí ze-
jména: 
• vydání stavebního povolení ke stavbě „Pro-

střednělhotský rybník – oprava vypouštěcího 
zařízení“, 

• rozhodnutí Krajské hygienické stanice o 
schválení provozního řádu ubytovacích slu-
žeb autokempu Živohošť, 

• návrhy do ankety o využití prostoru za do-
mem č.p. 14 v Chotilsku připravené k projed-
nání na dalším zasedání za účasti navrhovate-
lů a architekta, 

• cenovou nabídku na projektovou přípravu a 
zpracování žádosti o dotaci na opravu a od-
bahnění rybníka v Mokrsku, 

• žádosti místních občanů o přidělení obecního 
bytu. 
 

Zastupitelstvo obce usnesením zejména 
schválilo: 

• jmenování pracovní skupiny, která ověří po-

stup stanovení koeficientů k dani z ne-
movitostí pro rok 2009 a navrhne řešení pro 
roky následující, 

•  smlouvu obce s firmou Optimus konsult a 
invest a.s., Praha, o poskytnutí poradenské 
činnosti při analýze podmínek a možností 
čerpání veřejné podpory k záměru obnovy 
Drtinovy rozhledny, 

•  Plán společných zařízení v rámci KPÚ v Pro-
střední Lhotě vč. zařazení rybníka v Ko-
rouhvích, 

•  pořídit 2 autobusové čekárny (stejné jako na 
zastávkách v Chotilsku a Lipí) pro Křeničnou 
a Živohošť, opravit zděné čekárny v Pro-
střední Lhotě, Mokrsku a Záborné Lhotě, 
odstranit plechovou čekárnu na rozcestí Be-
sedná a umístit zde pouze označení „Zastávka 
autobusů“. Plechovou čekárnu v Zátiší pone-
chat a opravit. Pořízení nové čekárny pro 
Sejckou Lhotu odmítli přítomní občané z této 
části obce, ZO proto na jejich návrh rozhodlo 
opravit stávající plechovou čekárnu, 

•  rozpočtové opatření č. 3/2008, 
•  rozpočtový výhled obce pro roky 2009 - 

2012. 
 
Zápis z jednání zastupitelstva obce v plném 

rozsahu je k nahlédnutí v kanceláři obecního 
úřadu.    

                                                -taj- 

Výsledky hlasování 

Výsledky hlasování z voleb do zastupitelstev krajů 
Volební okrsek č. 1 – Chotilsko 
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů     311 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky                       120 

Byly voleny strany: 
č. strany                                                                            počet hlasů 
01 – Komunistická strana Čech a Moravy                             18 
05 – Středočeši                                                                          1 
09 – „Nezávislí starostové pro kraj“                                       14 
18 – Strana zelených                                                               13 
35 – Koalice pro Středočeský kraj                                            4 
37 – SDŽ – Strana důstojného života                                       1 
47 – Občanská demokratická strana                                       27 
48 – Česká strana sociálně demokratická                               26 
 

Výsledky hlasování z voleb do Senátu Parlamentu ČR 
Volební okrsek č. 1 – Chotilsko 
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů     311 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky                       120 



 

Jaký bývá v listopadu čas, taký obyčejně 
v březnu zas. 
Když je na Všech svatých mrazivo, bude zima 
teplivo, když je déšť, je třeba za pec vlézt. 
Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce 
létat komáři. 
 
9. listopad – sv. Theodor                         Bohdan 
Na svatého Theodora sedlák ještě pilně orá. 
Svatý Teodor – mrazy lezou z hor. 

Sv. Theodor – mučedník. Podle tradice byl 
Theodor Tiro římským vojákem, který se odmí-
tl účastnit pohanských  bohoslužeb a zapálil 
pohanský chrám. Za to jej stihl krutý trest: po 
mučení byl vhozen do rozpálených kamen. 
Podle pozdější verze měl zápasit s drakem. Bý-
vá zobrazován jako rytíř nebo voják, často se 
zabitým drakem, krokodýlem nebo hořícím 
chrámem, je patronem vojáků. 
 

Obec Chotilsko připravuje:  
6. 12. 2008  ve 14,30 hodin pro děti v hotelu  

Atlantida ve Staré Živohošti tradiční „MIKULÁŠSKOU NADÍLKU“ s pohádkou O chytré 
princezně Máně.  

*** 
Kulturní dům v Sedlčanech uvede: 

2. listopadu v 15.00 hodin pro rodiče a děti nedělní odpolední pohádku „O ŠEVCI ONDROVI A 
KOMTESCE JULINCE“ 

  
5. listopadu v 19,30 hodin pro milovníky dechovky, hezkých písniček a dobré zábavy 

„SETKÁNÍ S JOSEFEM ZÍMOU“. Diváci uslyší známé písničky jako např. Cikánka, Život je 
jen náhoda, Rozvíjej se poupátko, Dva modré balónky, Jen pro ten dnešní den, Prstýnek, směs 
písní Karla Hašlerka a další. 

 
25. listopadu v 19,30 hodin koncert, ve kterém se představí Taneční orchestr ZUŠ Sedlčany pod 

vedením Václava Calty. Na koncertu zazní známé skladby všech žánrů – swingu, jazzu, dechov-
ky, popu. 

Vstupenky si zájemci mohou zakoupit v kanceláři předprodeje nebo půl hodiny před začátkem 
představení, telefonní číslo 318 821 158. 

*** 
Kulturní dům připravuje: 

7. prosince v 15.00 hodin pro rodiče a děti nedělní pohádku podle předlohy bratří Grimmů 
   „SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ“. Pohádku zahraje Liduščino divadlo Praha.  
 
8. listopadu v 19,30 hodin „Vánoční koncert 2008 ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE“. Hlav-

ním hostem bude populární zpěvák, skladatel a herec Milan Drobný, dále vystoupí zpěváci mla-
dé generace Irena Kousalová, Lenka Šlajsová a Jan Smigmator. Hudebním hostem bude hous-
listka studující v Paříži Hana Hložková.                                                                                      -mo- 

 

Byli voleni tito kandidáti:                                      
č. kandidáta                              počet hlasů 
1.   MVDr. Josef Řihák                   33 
3.   JUDr. Vladimír Kyselák             4 
4.   Mgr. Jiřina Humlová                15 
5.   PaedDr.Vladimír Kříž                 3 
7.   Ing. Jaromír Volný                    26 
8.   Alena Šálová                               6 
9.   Mgr. Josef Vacek                      17                                     -mo- 

Kul tur a  

Pranostiky pro listopad  



 

11.  listopad – sv. Martin Turský             Martin 
Martin-li se mlhami odívá, mírná zima obyčej-
ně bývá.  
Na stromech a révě do Martina listí – tuhá zima 
přijde, buďme jisti! 
V suchu-li jdou na Martina husy, o Vánocích 
v blátě chodit musí. 
Sv. Martin Turský – biskup. Byl vojákem a 
důstojníkem římského jezdectva v Galii (dn. 
Francii). Podle legendy se mu jednou zjevil 
před branou města Amiens Kristus jako žebrák, 
kterého Martin obdaroval půlkou svého pláště, 
který rozťal mečem. Na vlastní žádost byl po-
tom z armády propuštěn a stal se poustevníkem. 
Po ledech byl zvolen biskupem v Tours a brzy 
proslul jako neúnavný misionář a pomocník 
chudých. Ve Francii založil  první řeholní ko-
munitu – klášter Marmoutier. Martina považují 
za svého patrona hlavně vojáci a žebráci, bývá 
zobrazován jako voják nebo biskup. K jeho 
atributům patří žebrák, plášť a husa.   
 
12. listopad  sv. Josafat Polocký          Benedikt 
Na svatého Josafata lepší kožich nežli vada. 
Sv. Josafat Polocký – biskup a mučedník. Pů-
vodním jménem Jan Kuncevič, stal se mnichem  
a později biskupem v běloruském Polocku. Byl 
horlivým bojovníkem za sjednocení východních 
a západních křesťanů, což jej stálo život, neboť 
byl při pastorační návštěvě Vitebska zavražděn. 
Bývá znázorňován jako biskup se sekerou nebo 
sekáčkem zaťatým do hlavy. K jeho blahořeče-
ní došlo v roce 1643, ke svatořečení v roce 
1867. 
 
13. listopad – sv. Anežka Česká                 Tibor 
Svátek Anežky České byl do liturgického ka-
lendáře zařazen nově po její kanonizaci – tra-
dičně připadal na 2. březen. 
 
16. listopad – sv. Otmar                             Otmar 
Na svatého Otomara neuvidíš komára. 
Sv. Otmar -  opat a zakladatel řádu. Usadil se 
jako mnich u hrobu svatého Havla v St.Gallenu 
a vystavěl u něho poustevnu a klášter, který se 
řídil řeholí sv. Benedikta. Později tam vznikl 
útulek pro malomocné. Otmar se dostal do spo-
ru se světskou mocí a byl vypovězen na rýnský 
ostrov Werd, kde v osamělosti zemřel. Je uctí-
ván zejména jako pomocník při dětských nemo-
cech a bývá znázorňován jako pat se soudkem 
vína, který se prý nikdy nevyprázdnil, až z něj 
dával Otmar neustále pít poutníkům.  

19. listopad – sv. Alžběta Durynská       Alžběta 
Sv. Alžběta Durynská byla dcerou uherského 
krále Ondřeje II a sestřenicí Anežky České. Ve 
čtrnácti letech byla provdána za durynského 
lantkraběte Ludvíka IV. Po smrti manžela byla 
jeho příbuznými vyhnána. Vstoupila do františ-
kánského kláštera a další život věnovala péči o 
nemocné a chudé. Zemřela ve věku 24 let. Již 
v roce 1239 byla prohlášena za svatou. Je pat-
ronkou vdov, sirotků, lidí trpících nouzí a ne-
vinně pronásledovaných. 
 
22. listopad – sv. Cecilie                          Cecilie 
Svatá Cecilie hroudy v poli sněhem kryje. 
Sv. Cecilie – mučednice. Podle legendy obrátila 
na víru i svého manžela Valeriána a oba se za-
vázali slibem čistoty. 
 
25. listopad  –  sv. Kateřina Alexandrijská 

Kateřina 
Na svatou Kateřinu sluší se schovati pod peři-
nu. 
Sv. Kateřina Alexandrijská – mučednice. Podle 
legendy měla být královskou dcerou, která od-
mítla nabídku k sňatku i od samotného císaře. 
Jejím atributem je polámané kolo. Stala se pat-
ronkou všech řemesel a povolání, která jsou 
spojena s kolem a nožem a patřila ke čtrnácti 
pomocníkům v nouzi. Od 13. století byla po 
Panně Marii nejuctívanější světicí. 
 
29. listopad – sv. Ondřej                          Ondřej 
Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Sv. Ondřej – apoštol a mučedník. Stal se učed-
níkem Jana Křtitele a prvním apoštolem Ježíše. 
Šířil evangelium v Rusku a na Balkáně, kde jej 
zastihla mučednická smrt. Jeho atributem je 
kříž ve tvaru X. a je patronem rybářů a obchod-
níků s rybami. 
 

-čerpáno z knihy Pranostiky pro každý den-  
 
                                                         J.Č. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                        říjen  2008  

Magická osmička v českých dějinách (2. část) 
Dnes přinášíme dalších 8 otázek, které se vztahují k významným letopočtům v české historii 

zakončeným osmičkou. Jak sami poznáte, otázky jsou poněkud náročnější, než v první části soutě-
že.  
1.   15. dubna roku 1818 vznikla v Praze vědecká a kulturní instituce, o jejíž založení usilovala 

skupina obrozenských šlechticů. 
             a)   Jak byla pojmenována tato instituce ? 
             b)   Kdo stál v čele obrozenských šlechticů ? 
             c)   V kterém roce byla pro tuto instituci postavena vlastní budova ? 
2.   12. června 1848 začalo v Praze v kontextu revolučních hnutí v tehdejší Evropě povstání, které 

bylo 17. června potlačeno. Revoluční hnutí v tom roce však přispělo k významnému politic-
kému rozhodnutí o řešení zásadní sociální otázky venkovského obyvatelstva rakouské říše. 

             a)   Jaká akce byla organizována v Praze od 2. června 1848 ? 
             b)   Kdo této akci předsedal ? 
             c)   Co bylo zrušeno 7. září 1848 ?  
3.   16. května 1868 byly v Praze slavnostně uloženy kameny do základů budovy významné kultur-

ní instituce. 
             a)   Jak se jmenovala tato významná kulturní instituce ? 
             b)   Jmenujte alespoň 5 míst, odkud byly přivezeny kameny do základů této budovy.  
4.   Roku 1888 se uskutečnila literární událost prvního řádu: vyšel první sešit rozsáhlé encyklope-

die, u jejíhož zrodu stál profesor T.G.Masaryk a na jejíž přípravě se podílelo velké množství 
našich odborníků všech vědních oborů.  
Jak se jmenuje tato encyklopedie? 

5.   28.října 1918 vznikla na poválečných troskách Rakousko-Uherska Československá republika, 
stát vybudovaný jednoznačně na demokratických základech, který se řadil v 30. letech minu-
lého století mezi nejvyspělejší státy v Evropě. Vzniku republiky předcházela dohoda předsta-
vitelů českých a slovenských krajanských organizací, jež byla podepsána za přítomnosti 
předsedy Česko – Slovenské národní rady T.G. Masaryka 30. května 1918 v USA. 
a)    Ve kterém městě USA byla tato dohoda podepsána (je po něm pojmenována) ? 
b)   Kolik jmen knínských občanů padlých v 1. světové válce napočítáme na pomníku před 

kostelem sv. Mikuláše v Novém Kníně ? 
6.   29. září 1938 byla v Německu podepsána dohoda, která tragicky poznamenala nejen Českoslo-

vensko, ale celou Evropu. 
a)    Jak se nazývá tato dohoda (podle města, ve kterém byla podepsána)? 
b)   Které státy tuto dohodu podepsaly? 

7.   25. února 1948 převzali v Československu moc komunisté. Členem vlády (ministr spravedl-
nosti) byl před touto událostí i blízký spolupracovník E. Beneše. Otec tohoto ministra se na-
rodil v našem kraji, byl přítelem T.G.Masaryka, který na jeho pozvání náš kraj navštívil. 
a)    Jak se jmenoval tento ministr spravedlnosti předúnorové vlády? 
b)   Kde se narodil jeho otec? 

8.   V noci z 20. na 21. srpna 1968 byla ČSSR násilně obsazena vojsky pěti států Varšavské smlou-
vy (v té době měla Varšavská smlouva včetně ČSSR oficiálně osm členů, Albánie se však ne-
účastnila činnosti od r. 1962). Po jednání čsl.politiků v Moskvě byly podepsány tzv. Moskev-
ské protokoly, ve kterých čsl.vedení v rozporu s očekáváním národa přistoupilo na kompromi-
sy, které narušovaly suverenitu Československa a byly prvním krokem k legalizaci okupace. 
a)   Který stát Varšavské smlouvy se nezúčastnil srpnové invaze do Československa ? 
b)   Který z československých politiků nepodepsal tzv. Moskevské protokoly ? 

Své odpovědi odevzdávejte s uvedením jména a adresy řešitele v zalepené obálce 
s označením „Magická osmička“ nejpozději do 25. listopadu 2008 na Městský úřad 
v Novém Kníně.Pro správné řešitele jsou opět připraveny poukázky k nákupu knih dle 
vlastního výběru.                                                                                               Dr. Miloš Petřík  



 

Na 1. listopadu připadá hned několik svátků. 
V Panamě na toto datum připadá Den dětí, 
v Bulharsku Den národních buditelů, katolic-
ká církev tento den slaví jako svátek Všech 
svatých.  

Rovněž se jedná o Mezinárodní den vega-
nů. Slaví se od 1. listopadu 1994, kdy si své 
60. výročí připomínala Veganská společnost.  

Slovo vegan vytvořil Donald Watson 
z prvních tří a posledních dvou písmen slova 
vegetarián. Tento termín používá od svého 
vzniku Veganská společnost, založená 
v listopadu 1944 v Londýně. 

Veganství je způsob života, charakterizo-
vaný mj. přísným vegetariánstvím. Vegani 
používají pouze rostlinné výrobky. Nepoží-
vají tedy nejen maso včetně rybího, ale ani 
jiné potraviny živočišného původu, například 
vejce, mléčné výrobky či med. Nenosí oděvy 
z kůže, kožešin nebo vlny či hedvábí, rovněž 
se vyhýbají výrobkům testovaným na zvířa-
tech. 

Příčiny jejich postoje mohou být různé, ale 
nejčastější je přání nebýt spoluúčastnými 
zabíjejí zvířat a krutého zacházení s nimi. 

2. listopad je známý především jako „Dušičky“, 
tj. den památky zesnulých. 

3. listopad je například Dnem kultury 
v Japonsku. 

4. listopadu si Panama připomíná Den vlajky, 
stoupenci Bahá'í Svátek devatenáctého dne, 
v tomto případě měsíce Gudrat. Jedná se 
rovněž i Den národní jednoty Itálie nebo o 
pravoslavný svátek Kazaňské ikony Boží 
matky. 

5. listopadu si stoupenci zoroastrismu 
(Zarathuštrova náboženství) připomínají 
svátek Apam Napat. Tento svátek zosobňuje 
spojení s božským počátkem, který sjedno-
cuje dílčí části do jednoho společného živé-
ho obrazu skutečnosti. Je zasvěcen hudební-
kům, umělcům a mystikům.  

Se svátkem je spojeno mystérium Priapu, 
symbolu mužské (jangové) energie, sexuali-
ty. Zoroastristé se domnívají, že v základu 
prastarého instinktu spojení muže a ženy leží 
lidská snaha o původní celistvost a harmonii. 
Podle tradice byl člověk stvořen jako obou-
pohlavní a celistvý. Až poté jej Angro-
Manju – hlavní nositel zla – rozdělil na dvě 
poloviny: muže a ženu. 

V souladu s rituálem se rozsvěcí třináct 

světel. Jedí se pokrmy z hub a luštěnin.  
6. listopad je například Dnem švédské kultury 

ve Finsku. 
7. listopadu byly ještě před nějakými dvaceti 

lety sdělovací prostředky plné výročí Velké 
říjnové socialistické revoluce, tedy události, 
v jejímž důsledku se na Rusi dostali k moci 
bolševici. Jako významný den je toto datum 
stále vedeno v kalendářích v Kyrgyzstánu 
nebo Bělorusku. V Rusku se toto datum při-
pomíná jen jako jeden ze dnů ruské vojenské 
slávy, totiž jako výročí vojenské přehlídky 
z roku 1941. Z ní tehdy vojáci odcházeli 
přímo na frontu bránit Moskvu před nacisty, 
kteří už byli opravdu nedaleko. Výročí pře-
vratu, i když jiného, si připomíná i Tunisko. 
Arménie, která nemá moře ani tak mohutné 
řeky, aby jimi Aurora doplula až do Jereva-
nu, v ten den raději slaví Všelidový svátek 
vína.  

9. listopad je Mezinárodní den boje proti fašis-
mu, rasismu a antisemitismu. Jedná se o vý-
ročí nechvalně známé Křišťálové noci z roku 
1938, tj. letos od ní uplyne již 70 let.  

Ukrajina si připomíná Den ukrajinského 
písemnictví a jazyka. 

Estonsko a Finsko si letos připomínají Den 
otců, který je pohyblivým svátkem. 

Na 12. listopad připadá především den Bahá'u'l-
láhova narození, který si připomínají stou-
penci víry Bahá'í. 

15. listopad je Dnem královské dynastie 
v Belgii. Rovněž se jedná o Mezinárodní den 
geografických informačních systémů.  

Pro Rusko je toto datum Dnem povolanců, 
ruskými antimilitaristy ovšem bývá „slaven“ 
jako Den dezertérů.  

Jde rovněž o Den vyhlášení Brazilské re-
publiky, případně o svátek svatého Leopol-
da, patrona Rakouska. 

16. listopad je Mezinárodním dnem tolerance. 
Kuba si připomíná Den svatého Kryštofa. 
Letos na toto datum připadá rovněž Světový 
den památky silničních havárií, v Nizozem-
sku pak se koná Mezinárodní festival kono-
pí „Číše cannabisu“. 

17. listopad je pro nás zřejmě nejvíce spojen 
s výročími událostí let 1939 a 1989. Pro 
Ázerbájdžán je toto datum Dnem národního 
obrození. 

18. listopad si na Rusi zřejmě zejména děti při-
pomínají jako narozeniny Dědy Mráze. Slaví 
ovšem i Lotyšsko – to pro změnu Den nezá-
vislosti. 

Jeden z nejkurióznějších svátků roku při-

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                      říjen  2008  

Svátky v listopadu 2008 



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                       říjen  2008 

padá na 19. listopad. Jedná se totiž o Světo-
vý den záchodů, který se poprvé slavil v roce 
2002. Byl vyhlášen o rok dříve na meziná-
rodní konferenci věnované právě otázkám 
záchodů. Jistě ne náhodou se tato konference 
tehdy konala v Singapuru, zemi, která je 
čistotou těchto zařízení pověstná – a to – 
světe div se – v kladném smyslu. 

Více než 200 delegátů z Asie, Evropy a 
Severní Ameriky zastupujících 17 národ-
ních „záchodových“ asociací tehdy založilo 
Světovou záchodovou organizaci (World 
Toilet Organization).  

Redakce serveru www.calend.ru, odkud je 
zmínka o svátku převzata, poznamenává, že 
se skutečně nejedná o recesi a svátek oprav-
du existuje. (Přinejmenším existuje výše 
zmíněná organizace; kdo nevěří a má přístup 
k Internetu, může si zkusit vyhledat www.
worldtoilet.org.) O tom, zda a jak tento svá-
tek slaví i nejrůznější hajzlíci v přeneseném 
významu tohoto slova, však i tento zdroj 
mlčí. 

Letos na tento den připadají rovněž dva 
pohyblivé svátky: luteránský Den pokání a 
modlitby a buddhistické Sestoupení Buddhy 
z nebe Tušita na Zemi. 

20. listopad je Dnem revoluce v Mexiku. Rov-
něž se jedná o Den industrializace Afriky. 
Letos na tento den připadá i Mezinárodní 
den filosofie. 

Na 21. listopad připadá rovněž několik svátků. 
Jedná se například o Světový den televize 
nebo o výročí Všeobecné rámcové smlouvy 
o míru v Bosně a Hercegovině. 

Na tento den připadá rovněž Světový den po-
zdravů. O jeho vzniku pojednával článek, 
který vyšel v Novoknínském zpravodaji již 
před rokem, proto si připomeňme jen to, že 
smyslu tohoto svátku dostojí ten, kdo během 
21. listopadu pozdraví aspoň deset lidí. 

22. listopad je mimo jiné Dnem svobody Ukra-
jiny. Libanon si připomíná Den nezávislosti. 
Letos na toto datum připadá i Den památky 
obětí hladomoru a politických represí na 
Ukrajině. 

23. listopad je pro stoupence Bahá'í Svátkem 
devatenáctého dne, tentokrát měsíce Goul. 
Pro Japonsko je toto datum Dnem práce a 
pro Jižní Osetii je tento den výročí začátku 
roztržky s Gruzií. 

25. listopad je například Dnem státnosti Bosny. 
Rovněž se jedná o Mezinárodní den boje za 
likvidaci násilí páchaného na ženách. 

26. listopad je Světovým dnem informací. Věří-

cí víry Bahá'í slaví Den odkazu. Je spojen 
s osobností Bahá'u'lláhova syna a pokračova-
tele známého pod jménem Abdul Bahá. Ab-
dul Bahá si nepřál, aby byly slaveny jeho 
narozeniny, protože připadají na Den Bábo-
va zvěstování (23. května), a tudíž je potřeba 
připomínat především tuto událost. Na pros-
by věřících proto místo něj ustanovil Den 
odkazu, který je zasvěcen právě jemu. 

Na 27. listopad připadá letos mj. Den díkůvzdá-
ní v USA 

29. listopad je Dnem solidarity s palestinským 
lidem. Rovněž se jedná o Den osvobození 
Albánie. 

30. listopad je Dnem počítačové bezpečnosti 
(Computer Security Day). Den nebyl zvolen 
náhodně – právě 30. listopadu se objevil první 
škodlivý počítačový kód. Rovněž se jedná o 
katolický svátek svatého Ondřeje a letos také o 
první adventní neděli. 

Převážně podle www.calend.ru  
vybral a sestavil MH 

 
 

Nabízím pronájem bytu – 74 m2  
v cihlovém domě. 
Plovoucí podlahy,  
kuchyňská linka (myčka, lednice). 
Balkon, garáž, sklep.  
Ihned k nastěhování. 
9 tisíc + poplatky.  
Informace na tel. 607 294 857. 

Pronájem bytu 

 

Letošní  
rozsvícení  

vánočního stromu  
na náměstí Jiřího z Poděbrad  

se uskuteční v sobotu 6. prosince 
2008  

od 18.00 hodin,  
srdečně Vás zveme  

na již tradiční předvánoční  
setkání na našem krásném náměstí. 
                                                             /th/                    

Rozsvícení 
vánočního stromu 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 10/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 30. října 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                      říjen  2008  

Pozvánka na nohejbal 
V sobotu 22.listopadu 2008 se uskuteční v tělocvičně ZŠ Nový Knín  závěrečný  VII. turnaj no-

hejbalového SATELITU 2008 – nohejbalových seniorů (hráči nad 45 let), pořádaný v rámci okre-
su Příbram. Začátek turnaje je od 9.00 hodin. Po jeho skončení proběhne v restauraci „Na Meren-
dě“ celkové vyhodnocení. Zveme všechny příznivce tohoto sportu nad nízkou sítí.                     /jč/ 

Šestý ročník staropramen ligy v křížovém 
mariáši je připraven v Novém Kníně. 

Místem konání je hostinec U Růžičků, kde 
bude sehráno šest čtyřkolových ligových turna-
jů, se započítáním pouze pěti nejlepších výsled-
ků do celkového pořadí. 

Při každém turnaji budou odměněni čtyři nej-
lepší hráči věcným darem. Proti minulému roč-
níku se přesouvá zpět hodina začátku turnajů.
Bude se hrát vždy v neděli od 13,00 hodin a 
poslední turnaj již od 10,00 hodin s celkovým 
vyhodnocením. 

Ke hře je připraveno 8 – 9 hracích stolů, proto 

se závazné přihlášky přijímají na tel.čísle 318 
593 218 nebo 603 816 027, kde mohou být po-
dány i další informace. 
 

Termíny turnajů 
26.10.2008 
23.11.2008 
14.12.2008 
25.1.2009 
22.2.2009 
22.3.2009 od 10,00 hodin 

 
Nový Knín 12.10.2008 / brf / 

Staropramen liga - šestý ročník 


